
 1

Posudek na diplomovou práci 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

„Identifikace emo čního výrazu se zam ěřením na porovnání slyšících, neslyšících a 

nedoslýchavých,“ 

 

kterou předkládá 

Alžběta Doubková 

 

 

Téma identifikace emočního výrazu na základě neverbálních projevů je již tradičním tématem, 

specifika této problematiky vyplývající z porovnání slyšících osob s osobami s poruchou sluchu 

jsou však oblastí novou a nepříliš probádanou. Vzhledem k důležité funkci emočního výrazu 

v rámci interpersonální komunikace jde o problematiku zajímavou. 

 Práce má klasické členění na teoretickou a empirickou část. Autorka vymezuje pojem 

emoce, vzhledem k zaměření práce však zůstává především u sociálně-psychologického 

pohledu. Uvádí přehled členění emocí a pak se již zaměřuje na jejich význam 

v interpersonálních vztazích. Seznamuje podrobněji s problematikou emočního výrazu a 

průběhem jeho zkoumání. Dále s vymezením základních emocí a jejich výrazu v obličeji. 

Seznamuje s metodami zjišťování emočního výrazu. V samostatné kapitole se pak věnuje 

charakteristikám osob neslyšících a nedoslýchavých z hlediska komunikace a vhodně tak 

vymezuje specifika této skupiny ve vztahu k rozpoznávání emočních výrazů v neverbálních 

projevech. 

 V rámci vlastního šetření si autorka klade otázku, zda existuje rozdíl ve schopnosti správně 

identifikovat emoční výraz v obličeji druhého mezi slyšícími, neslyšícími a nedoslýchavými 

dospělými. Empirická část práce má adekvátní strukturu. Autorka získala výzkumný vzorek 164 

respondentů, k 82 osobám se sluchovým postižením párovala osoby bez sluchové indispozice. 

Autorka prezentuje výsledky a strukturovaně je rozebírá v rámci diskuse. 

Práce je přehledná, jasná, čtivá, dobře uspořádaná. Uceleně informuje o problematice emocí 

a drží zvolený směr. Téma a samotné empirické šetření je zajímavým příspěvkem k již 

dlouholeté tradice studia emočního výrazu, jeho funkce a rozpoznávání. 

 

Alžběta Doubková předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. 

Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze a navrhuji 

hodnocení: výborně. 

 

 

Praha 29. 8. 2014                                                                             PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D. 


